## ANNOTATIO.

*Diuersimode a diuersis nominatum reperi, a nonnullis scilicet Angelum, ab alijs Angelicum, a quibusdam uero Anglicum: quod posterius magis in usu esse dignoscitur. Canonicus Regularis reputatur a Panuino in Epitome in quarto, Monachum tamen fuisse, probant ea quæ supra diximus in annotationibus ad Adrianum Papam IIII. de Monasterio S. Rufi: illudq; etiam pro argumento est, quod ab eodem Panuino, & nonnullis alijs, Frater Anglicus, semper uocetur, quod Fratris nomen nunquam Canonicis Regularibus proprium fuisse, ex multorum historiis manifestum est; sed tantummodo illius temporis Monachis, qui hoc humili Titulo se prenotatos gaudebant. Canonici autem Regulares Domni, semper, siue Domini ab omnibus appellati.*

*Creatio tertia, 1368. Pontif. 6. apud Montemstasconem die undecimo Calendas Octobris, in quatuor Temporibus.*

D. SIMON de Langham, Anglus, Monachus, & Abbas Monasterii Vuestmonasteriensis in Anglia Ordinis S. Benedicti, Congre. Cluniacensis, deinde Episcopus Eliensis; mox Cantuariensis Archiepiscopus, & Primas Angliæ, regniq; Thesaurarius; exinde S. R. E. Presbyter Cardinalis, Tituli Sancti Sixti: postremo a Gregorio Papa XI. in secunda anno 1375. Auinione, Episcopus Prænестinus re-aunciatus est. Obiit Auinione anno 1376. die 11. cal. Augusti.

## ANNOTATIO.

*Thomas Vualsinghamius in historia breui, totam ex integro huius Pontificis.*

*tificis vitam breuiter explicat sic inquit. Anno 1349. Obijt Simon Abbas Vuestmonasteriensis, cui successit Simon Langham, qui mox factus est regni Thefaurarius, deinde Episcopus Eliensis: ex tunc Regni Cancellarius, deinde Archiepiscopus Cantuariensis: demum Presbyter Cardinalis T. S. Sixti, postremo Episcopus Prænestinus, & infra. 1361. Simon Langham Abbas Vuestmonasteriensis fit Episcopus Eliensis. Et Paulo post. 1366. Mortuo Simone Islepe Archiepiscopo Cantuariensi, succedit ei Simon de Langham Episcopus Eliensis prouisione Papæ. Statimque. 1368. Hoc anno mense Octobri, Domnus Simon de Langham Archiepiscopus Cantuariensis creatus est in Cardinalem, & sequenti anno mense Aprili, uersus Curiam iter cepit. Postremo 1376. Vicefimosecundo die Iulii, obiit Simon Langham Cardinalis Anglicus. Hactenus Thomas, qui semper Langham scribit, & non Langham, ut reliquit nobis Panuinus.*

*Creatio quarta, 1370. Pontific. 8. die 7. idus Iunij, apud Montemflaconem.*

D. P E T R V S de Stagno, Gallus, Monachus, & Episcopus, S. Florentii, Ordin. S. Bened. Congreg. Cluniacensis, & Archiepiscopus Bituricensis: S. R. E. Camerarius, Presbyter Cardinalis S. Mariæ Transiberim, Tituli Calixti: deinde à Gregorio Papa XI. Episcopus Cardinalis Ostiensis, & Veliternus, anno 1373. factus. Obijt sub eodem Romæ, anno 1377. die 7. calend. Decembris; sepultus in S. Maria Transiberim: *Antonius Demochares de Sacrifi. Missæ, Tomo 2. c. 25. & Franciscus Belforestius in sua Cosmographia supracitata in Deodaro Cardinale.*

#### GREGORIVS PAPA XI.

*Creatio prima, 1371. Pontif. 1. 6. idus Iunij, Auinione.*

D. G V L I E L M V S, de Conaco, Gallus, Monachus S. Florentii, de Sanimurio, Ord. S. Ben. Cong. Cluniacensis, Decretorū Doctor, & Episcopus Mimatensis, S. R. E. Presbyter Cardinalis Sancti Vitalis, Tituli Vestinæ. *Panuinus in Epitome in quarto. & Belforestius in sua Cosmographia, à quo item nomen Monasterij eius accepimus.*

D. I O A N N E S de Turre, Gallus, Monachus, & Abbas . . . . . S. R. E. Presbyter Cardinalis, T. S. Laurentii in Lucina. Obijt Auinione, anno Domini 1374. die 17. calend. Maii. *Panuinus in Epitome in quarto.*

*Creatio secunda 1375. Pontif. 5. Mense Decembri, Auinione.*

D. I O A N N E S de Grangia, Gallus, Monachus Ordin. S. Bened. Cong.

Congreg. . . . . Decretorum Doctor, & Episcopus Ambianensis, S. R. E. Cardinalis, TT. S. Marcelli. Obiit post annum 1400. *Paninus in Epitome, in quarto.*

D. GERARDVS Loy de Podio, Gallus, Monachus Monasterii Cluniacensis, siue Florensis, & Abbas Maioris Monasterij, Ordinis Sancti Bened. eiusdem Congregationis: deinde Episcopus Florensis, & Carcaffonenfis: deinde S. R. E. Presbyter Cardinalis, Tituli S. Clementis. Obiit Auinione, anno 1383. die 14. calen. Februarii, Pontificatus Clementis VII. Antipapæ, anno vadesimo. *Paninus in utroque epitome, & Belforesius in sua Cosmographia.*

D. P E T R V S de Tartaris, Romanus, primum Monachus Ordinis Montis Oliueti, deinde Abbas Sancti Laurentii extra muros Urbis, postea Abbas Casinensis octuagesimus secundus, postremo Cardinalis Reatinus uulgo uocatus, renunciatus. Priuatus est deinde Cardinalicia, & Abbatiali dignitatibus ab Urbano Papa VI. an. 1385. sed quadriennio post id est anno 1389. in integrum restitutus est à Bonifacio Papa IX. Obiit tandem Casini anno 1395. die 4. mensis Iunii, & ibidem sepultus est.

## A N N O T A T I O.

*Paninus in utroque Epitome hunc omittit: Restituit eum nobis Thomas Vvallsinghamius, qui in historia breui ad annum 1385. sic de eo loquitur. Post finem verò sermonis Papa cum Cardinalibus non priuatis, erecta cruce, & accensis candelis, excommunicauit Regem Carolum, & Reginam, Antipapam, & Anticardinales, Abbatē montis Casini quondam Reatinensem Cardinalem, & prædictos sex quondam Cardinales, &c. Et infra ad annū 1388. Sed mox aduentum Papæ Abbati de monte Casino significare curarunt (hic erat quondam Cardinalis Reatinensis (vt præmittitur) sed degradatus fuerat per Papam præfatum) hic illico collecta manu militari, explorauit aduentum Papæ, quem oportuit omnino transire per illum. Qui cum venisset ad partes eius, ei restitit, & eius transitum, prohibebat. Papa uerò, quem nimius amor soli patrię detinebat, confectis bullis de restitutione sua ad Cardinalatus dignitatem, & gradum Doctoratus, necnon Abbatia Casini montis honorem, destinauit sibi hæc omnia, tamen, ut permitteret eum transire, & reuifere natale solū. Cui Abbas respondit, se quidem non egere bullis suis ad restitutionem dignitatum, quibus & donatus, & inuestitus fuit à prædecesore suo, cuius temporibus non erat schisma in Ecclesia, qui & cognitus est uniuersaliter pro Papa Romano. Hæc Thomas. Restitutionis*

○ tutionis

tutionis autem eius modus in fragmentis quibusdam Catalogorum Abbatum Montis Casini, quæ apud me sunt his exprimitur uerbis; Anno 1389. fuit restituta dignitas huic Abbati (scilicet Petro Tartaro) per Papam Bonifacium IX. & Abbatia Casinensis, quæ ei a Papa Urbano VI. ablata fuerant: mandans per quoddam uniuersale priuilegium directum omnibus vaxallis, Monasterii Casinensis, vt obediant dicto Petro Tartaro, quæ restituerat in Abbatem Casinensem. Et infra. Eodem anno Papa Bonifacius IX. per suum quoddam priuilegium absoluit ab excommunicatione, & irregularitate, & aliis censuris & pœnis ipsum Abbatem Petrum de Tartaris, cum suis famulis, & familiaribus, qui interfuerant obsidioni Urbani VI. eius prædecessoris: atque ob hoc dictus Petrus Abbas, ab ipso Urbano VI. dignitatibus fuerat priuatus.

CLEMENS VII. ANTIPAPA.

Creatio tertia unius Cardinalis, anno 1382. tertio Calendas Iunij Auinion.

D. THOMAS de Cafaco Gallus, Monachus, & Abbas . . . . . S. R. E. Presbyter Cardinalis, Tituli S. Sabinæ. Obijt Auinione, anno 1390. die 15. calen. Iunij. Panuinus in epitome in 4. Creatio quarta 1383. Pont. 6. die 10. cal. Ianuarij, Auinione.

D. PETRVS Amelii, de Monte Acuro, Gallus, Monachus, & Prior S. Martini de Campis, Parisiis, Ord. S. Bened. Congreg. Cluniacensis, & Episcopus Laudunensis; S. R. E. Cardinalis Tituli Sancti Marci. Obijt Auinione, anno 1389. die quarto Idus Augusti. Franciscus Belforestius in Catalogo Priorum S. Martini de Campis, lib. 1. sue Cosmographie.

BENEDICTVS XIII. ANTIPAPA.

Creatio quinta, anno 1409. Pontificatus 15. in quatuor temporibus mensis Septembris, Panischole, quod est Aragonie oppidum.

DOMNVS . . . . . Hispanus, Monachus, & Abbas Monasterii Iesu Nazareni Montaragonis. S. R. E. Presbyter Cardinalis: Hic postea relicto Benedicto XIII. Antipapa, schismatico & damnato, ad Martinum Papam V. Concilio Cōstantiensi finito accedens, ab eodem confirmatus est Presbyter Cardinalis, & Montaragonis Abbas. Quando obierit incertum.

ANNOTATIO.

Canonicum fuisse Regularem affirmat Panuinus in utroque epitome: alij Ordinis Cisterciensis Monachum scribunt. Nos certis rationibus moti Monachum nigrum Benedictinum fecimus: quarum prima est quod Monaste-

*Monasterium Montaragonum, siue Montis Aragonum fundatum legatur a Sanctio, secundo Aragonie Rege circa annum Domini 1080. paulo ante, uel post; octodecim fere annis antequam Cisterciensis ordo confirmaretur, uti uidere est apud Ioannem Marianæ Societatis Iesu, lib. 10. cap. 2. rerum Hispanicarum, ubi sic loquitur, ad annum 1094. Obiit sanctus Rex, quarto Iunii, corpus Montaragonem delatum, atque in Iesu Nazareni, quod ipse Monasterium extruxerat, ex temporario sepulchro conditum est, inde vrbe capta, in Diui Ioannis Rupensis. Hæc ille. Canonicum etiam Regularem non fuisse constat ex prænomine, Frater, a Panino illi attributo; quod nunquam Canonicis Regularibus fuit familiare: præterea quod apud eundem Ioannem Marianam, eodem etiam libro & capitulo legamus, Canonicos Regulares sub Petro Rege Aragonie Sancti præfati filio, aliquot post Sancti mortem annis, Pampelonæ tunc primum inhabitare cœpisse, cuius uerba sunt: Eodem tempore Pompelonæ templi maximi noua fabrica cœpta est, cuius uestigia supersunt. Sacerdotum uita & mores ad Diui Augustini leges, & regulam conformati: quod ab eo initio susceptum, nostra etiam ætate retinetur. Hæc Ioannes. Cardinalis huius nomen nusquam adhuc reperire datum.*